
Anno XLII - N. 6Mercoledì 9 Febbraio 2011

pag. 5

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo € 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica-
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: € 160,00 - Parte I: € 40,00 - Parte II: € 80,00 - Parte III: € 40,00 - Parte IV: € 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ...) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di € 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della 
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di 
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione € 5,00 - Testo € 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti 1’uscita del Bollettino, la scadenza indicata deve esse-
re di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante 
versamento sul c/c postale N.00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi,15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Poligrafica Ruggiero s.r.l. - Nucleo Industriale Pianodardine AVELLINO
Pubblicazione settimanale - “Poste Italiane S.p.A. - Spedizioni in A.P. - 70% - DBC Avellino - n. 181/2005

PARTE SECONDA 

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 24 Dicembre 2004 n. 32

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851
Redazione: Tel. 010 5485663 - 4974 - Fax 010 5485531
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485363 

Internet: www.regione.liguria.it  
E-mail: abbonati@regione.liguria.it  
E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

SOMMARIO

1DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE
FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 17.01.2011
N. 8
Prelevamento dal ''Fondo di riserva di cassa del Bilancio di
Previsione per l'anno finanziario 2011'' ai sensi dell'articolo 42, 4°
comma della l.r. 15/2002 - euro 3.600,00 (1° Provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE
FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 17.01.2011
N. 9
Variazioni compensative al Bilancio di previsione per l'anno finan-

REPUBBLICA ITALIANA



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 6

ziario 2011 ai sensi dell'art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 - euro
2.000.000,00  (1° Provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE STAFF DEL
DIPARTIMENTO AMBIENTE E AFFARI GIURIDICI 17.01.2011 N.
10
Partecipazione del Centro di Educazione ambientale del Comune
di Cairo Montenotte al Sistema Regionale di Educazione
Ambientale.

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE STAFF DEL
DIPARTIMENTO AMBIENTE E AFFARI GIURIDICI 18.01.2011 N.
11
Partecipazione del CEA ''Ponente Savonese'' della Comunità
Montana Ponente Savonese al Sistema Regionale di Educazione
Ambientale.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VALUTAZIONE IMPATTO
AMBIENTALE 07.01.2011 N. 23
Procedura di verifica/screening ex l.r. 38/98. Impianto mini-idroe-
lettrico ad asta sottesa in loc. Ponte di Savignone, Comune di
Savignone (GE). Proponente: Cotonificio De Ferrari SpA.
Assoggettamento a VIA regionale.

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL
TERZO SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 10.01.2011
N. 28
Albo regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e
ss.mm.ii.: cancellazione della cooperativa Nostra Signora di
Montecarra' iscritta la n. 243B con sede legale a Rocchetta di Vara
(SP).

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL
TERZO SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 10.01.2011
N. 29
Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e
ss.mm.ii.: cancellazione Cooperativa ANDREA iscritta al n. 246B
con sede legale a Rocchetta di Vara (SP).

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO ARIA E CLIMA 10.01.2011
N. 31
Accoglimento domande per svolgere attività di tecnico competen-
te in acustica ambientale ai sensi dell'art. 2, comma 7, della legge
447/95.

Parte II 9.02.2011 - pag. 2

pag. 6

pag. 7

pag. 8

pag. 9

pag. 9

pag. 10

pag. 10



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 9.02.2011 - pag. 3Anno XLII - N. 6

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE RICERCA, INNOVAZIONE
ED ENERGIA 11.01.2011 N. 32
L.r. 29 maggio 2007 n. 22 ''Norme in materia di energia''. Inserimento
di ulteriori professionisti nell'elenco dei soggetti abilitati al rilascio
della certificazione energetica.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AFFARI GIURIDICI E LEGI-
SLATIVI 17.01.2011 N. 37
Cancellazione della fondazione Opera Pia Oliveri con sede in Campo
Ligure (GE) dal registro regionale delle persone giuridiche al n. 201.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AFFARI GIURIDICI E LEGI-
SLATIVI 17.01.2011 N. 38
Rettifica registrazione della natura giuridica dell'Associazione
Conservatorio Istituto Madri Pie Franzoniane di Genova iscritta nel
Registro regionale delle persone giuridiche private al n. 102.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI ALLE IMPRESE
AGRICOLE 11.01.2011 N. 39
Legge n. 313/98 art. 3. Integrazione della Sezione regionale
dell'Elenco nazionale di tecnici ed esperti di olio di oliva vergini ed
extravergini (aggiornamento 2010).

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VALUTAZIONE IMPATTO
AMBIENTALE 17.01.2011 N. 70
Procedura di verifica/screening ex l.r. 38/98. Riattivazione cava di
ardesia denominata ''Molinetti'' in Comune di Tribogna (GE).
Proponente: Ditta Zerega Andrea, via Alberogrosso 26, Cicagna (GE).
No VIA con prescrizioni.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE PREVENZIONE, SANITÀ
PUBBLICA E FASCE DEBOLI 18.01.2001 N. 74
L.R.46/84 e succ. mod. e integr. ''Tutela sanitaria attività sportive''.
Nuova autorizzazione della ASL 3 - Reiscrizione elenco medici auto-
rizzati al rilascio di certificazioni di idoneità sportiva agonistica.
Dott. Costantino Cipolloni.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE COMPETITIVITÀ E INNOVA-
ZIONE DEL SISTEMA PRODUTTIVO 17.01.2011 N. 76
L.r. n.1/2010 e s.m.i.: riparto su base provinciale della dotazione
finanziaria assegnata a Fi.L.S.E. per la gestione del fondo ex art.2 per
bando alluvioni ottobre 2010.

REGIONE LIGURIA
DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI, FINANZIARIE E
CONTROLLI

pag. 11

pag. 14

pag. 14

pag. 15

pag. 16

pag. 16

pag. 17



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 6

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE
Pubblicazione ex art. 26, comma 6, della l.r. n. 5 dell'11.03.2008.
Errata corrige relativo all'avviso degli incarichi conferiti nella sedu-
ta della Giunta Regionale del 29 dicembre 2010, pubblicato su
Bollettino Ufficiale n. 3 del 19.01.2011, parte II.

PROVINCIA DI SAVONA
Ditta: Scarrone Gabriella. Domanda per concessione derivazione
acqua.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 20.12.2010 N. 727
Autorizzazione alla costruzione e all'esercizio della linea elettrica in
cavo interrato a media e bassa tensione (15000 e 400/230 V) in loca-
lità Zanego del Comune di Ameglia. Ditta: Enel Distribuzione S.p.A.
- Divisione Infrastrutture e Reti - Macro Area Territoriale Nord Ovest
- Sviluppo Rete Piemonte e Liguria - Casella Postale 109 - Via Alfieri
n. 10 - 10212 Torino Centro. Pratica n. 207/L.E.)

Parte II 9.02.2011 - pag. 4

pag. 18

pag. 18

pag. 18



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 9.02.2011 - pag. 5Anno XLII - N. 6

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE FINANZIARIE,
BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI

17.01.2011 N. 8

Prelevamento dal "Fondo di riserva di cassa del Bilancio di Previsione per l'anno finanziario
2011" ai sensi dell'articolo 42, 4° comma della l.r. 15/2002 - euro 3.600,00 (1° Provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 26 marzo 2002, n. 15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;
VISTO in particolare l’art. 42, comma 4, in virtù del quale “Fino alla approvazione della legge di asse-

stamento la Giunta Regionale può disporre prelievi dal fondo di riserva di cassa per consentire il paga-
mento di residui passivi risultanti in sede di chiusura dell’esercizio precedente non previsti o previsti in
misura inadeguata nel bilancio”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 655 del 27 giugno 2006 “Modifiche al prospetto alle-
gato alla d.G.R. 1349 del 11/11/05 (aggiornamento della d.G.R. 917/1998 di individuazione – ai sensi del-
l’art. 4 della L.R. 26/1994 e s.m. – degli atti amministrativi di competenza della dirigenza facente capo
alla G.R.)”;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2010, n. 24 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per
l’anno finanziario 2011”;

VISTO in particolare l’art. 10 della citata l.r. 24/2010;
VISTO il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2011” allegato alla deliberazione

della Giunta Regionale n. 1665 del 29 dicembre 2011 “Ripartizione in capitoli delle unità previsionali di
base relative al Bilancio di Previsione della Regione Liguria per l'anno finanziario 2011”;

CONSIDERATO CHE:
- con nota n. IN/2011/357 dell’11 gennaio 2011 il Servizio Affari Generali della Presidenza ha richiesto

di poter disporre dello stanziamento di cassa di euro 3.600,00 onde consentire l’integrale erogazione
delle somme impegnate e non liquidate entro la fine dell’esercizio 2010 sul capitolo di spesa 308
“Trasferimenti ad Enti dell'Amministrazione centrale di fondi per adesione ad iniziative ed attività di
interesse regionale” nell’ambito dell’U.P.B. 1.102 “Spesa per l’attività di governo”;

- nel citato documento “Bilancio per capitoli - esercizio finanziario 2011”, in relazione al predetto capi-
tolo 308 di spesa non risulta iscritto alcun residuo presunto;

- dalle scritture contabili sul predetto capitolo 308 di spesa risulta, alla chiusura dell’esercizio 2010, un
residuo di euro 3.600,00 annualità 2010;
RITENUTO pertanto che ricorrano le condizioni per provvedere alla dotazione dello stanziamento di

cassa del citato capitolo 308 di spesa per euro 3.600,00 onde consentire il pagamento del residuo passi-
vo risultante in sede di chiusura dell’esercizio 2010 prima dell’approvazione della legge di assestamento
2011 con la quale si provvede all’aggiornamento dei residui presunti iscritti nel bilancio di previsione;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
1. è prelevata dall’U.P.B. 18.105 “Fondi di riserva” la somma di euro 3.600,00 (tremilaseicento/00) in ter-

mini di cassa per impinguare per pari importo lo stanziamento di cassa dell’Unità Previsionale di
Base 1.102 “Spesa per l’attività di governo” mediante la seguente variazione allo stato di previsione
della Spesa del Bilancio per l’anno finanziario 2011 e conseguentemente al Documento “Bilancio per
capitoli - esercizio finanziario 2011”:
a) Variazioni allo stato di previsione della Spesa del Bilancio per l’anno finanziario 2011 in termini

di cassa

(euro)

U.P.B. 18.105 “Fondi di riserva” (corrente) - 3.600,00
(tremilaseicento/00)



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 6 Parte II 9.02.2011 - pag. 6

U.P.B. 1.102 “Spesa per l’attività di governo” + 3.600,00
(tremilaseicento/00)

===

b) Variazioni al Documento “Bilancio per capitoli – esercizio finanziario 2011” in termini di cassa

(euro)

U.P.B. 18.105 Cap.9590 “Fondo di riserva per sopperire ad eventuali 
deficienze degli stanziamenti di cassa” - 3.600,00

(tremilaseicento/00)

U.P.B. 1.102 Cap.308 ”Trasferimenti ad Enti dell'Amministrazione 
centrale di fondi per adesione ad iniziative ed attività 
di interesse regionale” + 3.600,00

(tremilaseicento/00)
===

Il presente provvedimento è pubblicato per esteso nel Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE FINANZIARIE,
BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI

17.01.2011 N. 9

Variazioni compensative al Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2011 ai sensi dell'art.
37, comma 2, della l.r. 15/2002 - euro 2.000.000,00  (1° Provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;
VISTI in particolare gli artt. 36 e 37, comma 2 in virtù del quale “La Giunta regionale può effettuare

con provvedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsio-
nale di base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in annua-
lità e a pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 655 del 27 giugno 2006 “Modifiche al prospetto alle-
gato alla d.G.R. 1349 del 11/11/05 (aggiornamento della d.G.R. 917/1998 di individuazione – ai sensi del-
l’art. 4 della L.R. 26/1994 e s.m. – degli atti amministrativi di competenza della dirigenza facente capo
alla G.R.)”;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2010, n. 24 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per
l’anno finanziario 2011”;

VISTO il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2011” allegato alla deliberazione
della Giunta Regionale n. 1665 del 29 dicembre 2011 “Ripartizione in capitoli delle unità previsionali di
base relative al Bilancio di Previsione della Regione Liguria per l'anno finanziario 2011 ;

CONSIDERATO che, con nota n. IN/2011/64 del 4 gennaio 2011, il Settore Programmazione e
Controlli Economico-Finanziari ha richiesto di apportare le seguenti variazioni compensative nello stato
di previsione della spesa per euro 2.000.000,00 in termini di competenza e di cassa nell’ambito
dell’U.P.B. 9.101 “Finanziamento di parte corrente del Servizio Sanitario Regionale”:

(euro)
Cap. 5303 “Quota del Fondo Sanitario Regionale di parte corrente per la 

copertura di Quota del Fondo per la non autosufficienza” - 2.000.000,00
(duemilioni/00)



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 9.02.2011 - pag. 7Anno XLII - N. 6

Cap. 5304 “Quota del Fondo Sanitario Regionale di parte 
corrente per la copertura di Quota del Fondo per la 
non autosufficienza per trasferimenti ad imprese” + 2.000.000,00

(duemilioni/00)
--

RITENUTO che ricorrano le condizioni per effettuare le variazioni compensative richieste in termini
di competenza e di cassa per euro 2.000.000,00 nell’ambito dell’U.P.B. 9.101 dal capitolo 5303 al capito-
lo 5304;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:
1. Sono apportate le seguenti variazioni compensative allo stato di previsione della spesa del

Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2011” per euro 2.000.000,00 in termini di
competenza e di cassa nell’ambito dell’U.P.B. 9.101 “Finanziamento di parte corrente del Servizio
Sanitario Regionale”:

(euro)
Cap. 5303 “Quota del Fondo Sanitario Regionale di parte corrente per la 

copertura di Quota del Fondo per la non autosufficienza” - 2.000.000,00
(duemilioni/00)

Cap. 5304 “Quota del Fondo Sanitario Regionale di parte corrente 
per la copertura di Quota del Fondo per la non autosufficienza 
per trasferimenti ad imprese” + 2.000.000,00

(duemilioni/00)
--

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE STAFF 
DEL DIPARTIMENTO AMBIENTE E AFFARI GIURIDICI

17.01.2011 N. 10

Partecipazione del Centro di Educazione ambientale del Comune di Cairo Montenotte al
Sistema Regionale di Educazione Ambientale.

IL DIRETTORE GENERALE

omissis

DECRETA

per i motivi di cui in premessa, di:
1) ammettere il CEA “Centro di Educazione Ambientale di Cairo Montenotte”, di cui è titolare il

Comune di Cairo Montenotte, alla partecipazione al Sistema Regionale di Educazione Ambientale,
per un periodo di diciotto mesi dalla sottoscrizione del presente provvedimento, fermo restando che
ogni modifica che implichi il venir meno dei requisiti minimi previsti debba essere tempestivamente
comunicata alla Regione;



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 6 Parte II 9.02.2011 - pag. 8

2) raccomandare al CEA “Centro di Educazione Ambientale di Cairo Montenotte” i seguenti percorsi di
miglioramento:

a) introdurre riferimenti espliciti al SIQUAL negli atti che regolano il rapporto con i soggetti gestori
del CEA, con particolare riferimento alle modalità di condivisione delle strategie con l’ente di rife-
rimento, di formalizzazione della programmazione annuale e pluriennale delle attività del CEA, di
suddivisione dei compiti nell’ambito del CEA e di selezione e affiancamento degli operatori
(SIQUAL 1.A.1, 1.E, 1.C.3, 1.D, 4.A);

b) moltiplicare le occasioni di collaborazione e progettazione con altri Enti Locali territorialmente
contigui, anche al fine di consolidare la base economica del CEA, per  garantire continuità al livel-
lo di operatività minimo richiesto dal SIQUAL (SIQUAL 5, 9);

c) riattivare un indirizzo mail specifico per il CEA (SIQUAL 3.A.4);
d) potenziare gli aspetti relativi alla documentabilità delle metodologie utilizzate nella funzione di

proposta educativa anche al fine dello scambio di buone pratiche con altri CEA, introducendo
ulteriori elementi di analisi dei feedback dell’attività scolastica e conseguenti modalità di valuta-
zione dell’efficacia (SIQUAL  8.B, 8.C, 8.D).

3) disporre che il presente atto sia pubblicato, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 gior-

ni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120
giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

Il DIRETTORE GENERALE
Gabriella Minervini

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE STAFF 
DEL DIPARTIMENTO AMBIENTE E AFFARI GIURIDICI

18.01.2011 N. 11

Partecipazione del CEA "Ponente Savonese" della Comunità Montana Ponente Savonese al
Sistema Regionale di Educazione Ambientale.

IL DIRETTORE GENERALE

omissis

DECRETA

per i motivi di cui in premessa, di:

1) ammettere il CEA “Ponente Savonese”, di cui è titolare la Comunità Montana Ponente Savonese, alla
partecipazione al Sistema Regionale di Educazione Ambientale, per un periodo di un anno dalla sot-
toscrizione del presente provvedimento, fermo restando che ogni modifica che implichi il venir meno
dei requisiti minimi previsti debba essere tempestivamente comunicata alla Regione;

2) raccomandare al “CEA Ponente Savonese” i seguenti percorsi di miglioramento:
a) sulla base della contingente situazione delle Comunità Montane e delle disponibilità espresse dagli

EE. LL. del comprensorio, avviare un percorso volto a rivedere la base istituzionale e consolidare
la struttura economica del CEA, formalizzando la collaborazione tra differenti enti e la costruzio-
ne condivisa di strategie, priorità e obiettivi da perseguire (SIQUAL 1.A, 1.E, 5);

b) formalizzare un piano operativo pluriennale per le attività del CEA che definisca anche un conso-
lidamento di ruoli e responsabilità interni ed esterni, riaffidando per tempi definiti la gestione del
CEA sulla base dei requisiti SIQUAL (SIQUAL 1.E.1, 1.A, 4.A.1 e 4.A.2);

c) avviare un percorso di potenziamento delle funzioni informative del CEA, utilizzando dati e mate-
riali derivanti dai progetti svolti per aggiornare e arricchire le pagine web dedicate (SIQUAL 6.E);



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 9.02.2011 - pag. 9Anno XLII - N. 6

d) redigere tabelle annuali di bilancio finanziario riferite alle sole e specifiche attività CEA, anche al
fine di avviare percorsi di autovalutazione e definire criteri di selezione e affiancamento di even-
tuali operatori saltuari del CEA (SIQUAL 5, 4, 1.D);

3) disporre che il presente atto sia pubblicato, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 gior-

ni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120
giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

IL DIRETTORE GENERALE
Gabriella Minervini

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VALUTAZIONE 
IMPATTO AMBIENTALE

07.01.2011 N. 23

Procedura di verifica/screening ex l.r. 38/98. Impianto mini-idroelettrico ad asta sottesa in loc.
Ponte di Savignone, Comune di Savignone (GE). Proponente: Cotonificio De Ferrari SpA.
Assoggettamento a VIA regionale.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

per quanto illustrato in premessa
1. che l’impianto mini-idroelettrico a salto concentrato sul T. Scrivia in loc. Ponte di Savignone, in

Comune di Savignone (GE), debba essere assoggettato a procedura di Valutazione di Impatto
Ambientale, ai sensi dell’art. 10 della l.r. 38/1998;

2. che il progetto debba essere rivisto in modo da contenere al massimo l’impatto sull’ecosistema acqua-
tico e perifluviale;

3. che il S.I.A. approfondisca le carenze conoscitive relative al quadro naturalistico di cui alla già citata
istruttoria tecnica;

4. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato, per estratto, sul B.U.R.L..

Avverso il presente provvedimento può essere inoltrato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
della Liguria entro 60 giorni o alternativamente ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione.

IL DIRIGENTE
Roberto Boni

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL TERZO 
SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

10.01.2011 N. 28

Albo regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e ss.mm.ii.: cancellazione della
cooperativa Nostra Signora di Montecarra' iscritta la n. 243B con sede legale a Rocchetta di Vara
(SP).

IL DIRIGENTE



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 6 Parte II 9.02.2011 - pag. 10

omissis

DECRETA

Di cancellare dall’Albo regionale delle cooperative sociali ai sensi dell’articolo 5 comma 2 della legge
regionale n. 23/1993 la "Società Cooperativa sociale Nostra Signora di Montecarra'", CF 01163740119,
REA: SP-106031 con sede legale a Rocchetta di Vara (SP) cap 19020 Località Negiare s.n., iscritta con
decreto n. 2298 del 22.10.2003 all’Albo regionale delle cooperative sociali, al n. 243 sezione B;

Di notificare il presente provvedimento al legale rappresentante della Cooperativa, alla Camera di
Commercio ed alla Direzione Provinciale del Lavoro territorialmente competenti;

Di disporre la pubblicazione, per estratto, del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria ai sensi dell’art. 5, comma 3, della suddetta legge regionale.

Il DIRIGENTE
Elena Magni

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERVENTI PER IL TERZO 
SETTORE, COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

10.01.2011 N. 29

Albo Regionale delle Cooperative Sociali di cui alla l.r. 23/93 e ss.mm.ii.: cancellazione
Cooperativa ANDREA iscritta al n. 246B con sede legale a Rocchetta di Vara (SP).

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Di cancellare dall’Albo regionale delle cooperative sociali ai sensi dell’articolo 5 comma 2 della legge
regionale n. 23/1993 la "Società Cooperativa sociale ANDREA", CF 01166410116, REA: SP-106215 con
sede legale a Rocchetta di Vara (SP) cap 19020 località Negiare s.c.,  iscritta con decreto n. 2301 del
22.10.2003 all’Albo regionale delle cooperative sociali, al n. 246 sezione B;

Di notificare il presente provvedimento al legale rappresentante della Cooperativa, alla Camera di
Commercio ed alla Direzione Provinciale del Lavoro territorialmente competenti;

Di disporre la pubblicazione, per estratto, del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Liguria ai sensi dell’art. 5, comma 3, della suddetta legge regionale.

Il DIRIGENTE
Elena Magni

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO ARIA E CLIMA 
10.01.2011 N. 31

Accoglimento domande per svolgere attività di tecnico competente in acustica ambientale ai
sensi dell'art. 2, comma 7, della legge 447/95.

IL DIRIGENTE

omissis



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 9.02.2011 - pag. 11Anno XLII - N. 6

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa:

- sono accolte le domande per svolgere attività di tecnico competente in acustica ambientale, ai sensi
dell’art. 2, comma 7, della legge quadro sull’inquinamento acustico n. 447/1995, presentate dai richie-
denti di seguito elencati, a fianco di ciascuno dei quali è riportata la data di presentazione della
domanda:

I nominativi sopraindicati integrano l’elenco di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 3653
del 31.10.1996, con le modalità ivi previste.

Il presente decreto verrà pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria, ai sensi
dell'art. 4, primo comma, lettera b, della l.r. 28.12.1988, n.75.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 gior-
ni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120
giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Lidia Badalato

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE RICERCA, INNOVAZIONE 
ED ENERGIA

11.01.2011 N. 32

L.r. 29 maggio 2007 n. 22 "Norme in materia di energia". Inserimento di ulteriori professioni-
sti nell'elenco dei soggetti abilitati al rilascio della certificazione energetica.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per quanto meglio in premessa specificato e che qui si intende integralmente riportato:
1. di iscrivere all’elenco regionale dei professionisti abilitati al rilascio della certificazione energetica di

cui all’art. 30 della legge regionale n. 22/2007 ad oggetto “Norme in materia di materia di energia” i
seguenti 59 professionisti in possesso dei requisiti stabiliti con D.G.R. 1254/2009:

Nominativo e recapito del richiedente data domanda

Ing. Alessandro Frolla – Arcola (SP), via Aurelia Nord, 162 Pervenuta alla
Regione il

15.12.2010

ing. Elena Gaggero – Genova, Corso Belvedere, 59/3 Pervenuta alla

Regione il

12.11.2010

Arch. Robero Gaddoni – Genova, via Argonne, 8/16 Pervenuta alla

Regione il

18.10.2010

N°

Cer.
Cognome Nome Titolo Indirizzo Cap Pr. Comune Professione Formaz. Anno

formaz.

3438
Tagliati Gianluca Ingegnere Via G. Tanini,

47D/4

16133 GENOVA GENOVA Professionista Base 2010

4503 Pozzati Davide Geometra Via T. Ricci, 3 18100 IMPERIA IMPERIA Professionista Base 2010

4536
Petronio Andrea Ingegnere Salita delle

Fieschine, 11/4

16122 GENOVA GENOVA Professionista Base 2010



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 6 Parte II 9.02.2011 - pag. 12

,

4537

Corsi Davide Geometra Via Pisanello,

45 c/o Studio

Tecnico

Assoc.

19031 LA SPEZIA AMEGLIA Professionista Base 2009

4504

Landra Alessandro Geometra Via T. Schiva,

7 c/o Studio

Tecnico

18100 IMPERIA IMPERIA Professionista Base 2010

4505
Moisello Nicola Architetto Via dei Mirti,

1

18100 IMPERIA IMPERIA Professionista Base 2010

4506

Trucco Simona Architetto Via del Cigno,

10 c/o Studio

Tecnico

17024 SAVONA FINALE

LIGURE

Professionista Base 2010

4507

Ambrosio Fabrizio Ingegnere Via C.

Cabella,

22D/6B

16122 GENOVA GENOVA Professionista Base 2010

4508

Rossi Simona Architetto Salita

Gioventina,

6A

16164 GENOVA GENOVA Professionista Base 2010

4538

Cidale Marco Ingegnere Via Garibaldi

II trav., 34

Loc. San

Terenzo

19036 LA SPEZIA LERICI Professionista Base 2010

4533

Pesce Paola Geometra Via IV

Novembre,

10R c/o Studio

Tecnico

17052 SAVONA BORGHETTO

SANTO

SPIRITO

Professionista Base 2010

4509
Mancini Alessio Geometra Corso

Colombo, 79

16043 GENOVA CHIAVARI Professionista Base 2010

4510 Agazzi Marcello Geometra Via Trento, 10 43041 PARMA BEDONIA Professionista Base 2010

4511

Bertoli Roberto Geometra Piazza Senator

Micheli, 36 c/o

Studio Tecnico

43041 PARMA BEDONIA Professionista Base 2010

4512
Rampone Danilo Geometra Via R. Tosi,

62

16030 GENOVA CASTIGLIONE

CHIAVARESE

Professionista Base 2009

4513

Sironi Davide Geometra Via B. Fazio,

50 c/o Studio

Tecnico

19121 LA SPEZIA LA SPEZIA Professionista Base 2010

4514

Di Tullio Livio Paolo Geometra Via G.

Matteotti,

116/B

19020 LA SPEZIA VEZZANO

LIGURE

Professionista Base 2010

4515 Pero Camilla Architetto Via Gazzo, 8 16154 GENOVA GENOVA Professionista Base 2010

4516
Giovanelli Francesca Architetto Via Assarotti,

36/7

16122 GENOVA GENOVA Professionista Base 2010

4517

Castagnino Claudio Geometra Traversa di

Via Ugolini,

19 c/o Studio

Tecnico

16043 GENOVA CHIAVARI Professionista Base 2009

4518
Sbarbori Alessandra Geometra Via V. Veneto,

54/1

16042 GENOVA CARASCO Professionista Base 2010

4519
Russo Gaetano Ingegnere Via Bricchetti,

20A

17100 SAVONA SAVONA Professionista Base 2010

4539

Di Iorio Francesco Ingegnere Via

Repubblica,

103

54011 MASSA -

CARRARA

AULLA Professionista Base 2010

4520

Core Silvia Geometra Via S. Paolo,

16/2 c/o Studio

Tecnico

15076 ALESSANDRIA OVADA Professionista Base 2010

4521

Mosagna Giuliano Architetto Piazza A.

Saffi, 2 c/o

Studio Tecnico

17100 SAVONA SAVONA Professionista Base 2010

4522

Piana Fabio Mauro Ingegnere Via Novi, 3

c/o Piana,

Ravera & C.

Srl

15076 ALESSANDRIA OVADA Professionista Base 2010

4540
Rossi Vittoria Ingegnere Via Mocchie,

2

10138 TORINO TORINO Professionista Base 2010

4523 Ivaldi Manuela Ingegnere Via Palestro, 5 15011 ALESSANDRIA ACQUI TERME Professionista Base 2010

4524

Gandolfo Flavio Geometra Villa Cascine

di Sotto, 1/A

c/o Studio

Tecnico

16039 GENOVA SESTRI

LEVANTE

Professionista Base 2010

4525
Del Neso Pasquale Ingegnere Via G.

Boccaccio, 28

41049 MODENA SASSUOLO Professionista Base 2010



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 9.02.2011 - pag. 13Anno XLII - N. 6

4526

Formaggini Francesca Architetto Via A. Volta,

181 c/o Studio

Tecnico

18038 IMPERIA SAN REMO Professionista Base 2010

4527
Canevello Maria

Elisabetta

Architetto Piazza P. da

Novi, 4/10

16129 GENOVA GENOVA Professionista Base 2010

4528

Canneva Silvia Architetto Via

Bertuccioni,

3/6

16139 GENOVA GENOVA Professionista Base 2010

4535

Molini Paolo Architetto Via XXV

Aprile, 4 c/o

Studio Tecnico

16123 GENOVA GENOVA Professionista Base 2010

4529
Spiniello Carlo Architetto Corso De

Stefanis, 29/31

16139 GENOVA GENOVA Professionista Base 2010

4530

Monti Alesandro Architetto Via Nicolodi,

8 c/o Studio

Tecnico

29122 PIACENZA PIACENZA Professionista Base 2010

4534
Marovelli Giancarlo Geometra Via Privata di

Canteo, 6

55051 LUCCA BARGA Professionista Base 2010

4531

Ercolini Massimiliano Geometra Via

Pontegrande,

42 c/o Studio

Tecnico

19136 LA SPEZIA LA SPEZIA Professionista Base 2010

4532

Colangelo Pierpaolo Ingegnere Via P.

Calamandrei,

8/12

16158 GENOVA GENOVA Professionista Base 2010

4541
Zurlo Roberto Geometra Via Don L.

Perosi, 13

15069 ALESSANDRIA SERRAVALLE

SCRIVIA

Professionista Base 2010

4542
Bacigalupo Marco Architetto Via Genova,

44

16044 GENOVA CICAGNA Professionista Base 2009

4543

Giannoni Fabrizio Ingegnere Via Cerreti,

21Q

19037 LA SPEZIA SANTO

STEFANO DI

MAGRA

Professionista Base 2010

4544

Illipronti Giampaolo Geometra Via Borzoli,

170 E r. c/o

Studio Tecnico

16161 GENOVA GENOVA Professionista Base 2010

4545

Cardillo Mario Geometra Corso

Martinetti,

33/11

16149 GENOVA GENOVA Professionista Base 2010

4546 Carta Roberta Ingegnere Via Liguria, 3 19126 LA SPEZIA LA SPEZIA Professionista Base 2010

4547
Carnesecca Paolo Geometra Via G. Pascoli,

80 c/o Studio

18038 IMPERIA SAN REMO Professionista Base 2010

Tecnico

4548 Ghinatti Davide Architetto Via Prà, 43 16157 GENOVA GENOVA Professionista Base 2010

4549
Kielland Chiara Architetto Via Gorgona,

6

16146 GENOVA GENOVA Professionista Base 2010

4550

Tagliati Mauro Ingegnere Via C.

Menotti, 53

Fraz. Stiava

55040 LUCCA MASSAROSA Professionista Base 2010

4551
Bertullo Raffaella Ingegnere Via Priv.

Bertullo, 14B

16035 GENOVA RAPALLO Professionista Base 2010

4552

Turra Gianluca Ingegnere Via L.

Montaldo,

22/19

16137 GENOVA GENOVA Professionista Base 2010

4553
Lavagnino Matteo Ingegnere Via A.G.

Barrili, 1/6B

16143 GENOVA GENOVA Professionista Base 2010

4554
Carnovale Massimo Geometra Via Donizetti,

8

19122 LA SPEZIA LA SPEZIA Professionista Base 2010

4555
Tavella Monica Geometra Via

Provinciale, 64

15060 ALESSANDRIA BORGHETTO

DI BORBERA

Professionista Base 2010

4556

Bondelli Marco Geometra Via

Sant'Olcese,

35/9

16010 GENOVA SANT'OLCESE Professionista Base 2010

4557 Zucca Giovanni Ingegnere Viale Italia, 18 7014 SASSARI OZIERI Professionista Base 2010

4558

Arata Marco Ingegnere Piazza

Garibaldi, 7/3

c/o Studio

Tecnico

15076 ALESSANDRIA OVADA Professionista Base 2010

4559 Volpato Barbara Architetto Via Pisa, 9/9 16146 GENOVA GENOVA Professionista Base 2010

4560
Podestà Alessandra Architetto Via Villini di

Sturla, 6

16131 GENOVA GENOVA Professionista Base 2010

2 di riconoscere ai suddetti professionisti la qualifica di certificatore energetico per la Regione Liguria
c



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 6 Parte II 9.02.2011 - pag. 14

2. di riconoscere ai suddetti professionisti la qualifica di certificatore energetico per la Regione Liguria
come previsto dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 1601 del 2.12.2008 così come modifica-
ta dalla deliberazione n. 1254 del 21.09.2009;

3. di pubblicare per estratto il presente decreto sul Bollettino ufficiale della Regione Liguria, e sul sito
WEB della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, alternativamente,
ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica,
comunicazione o pubblicazione dello stesso.

Il DIRIGENTE
Gianni Dellacasa

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AFFARI GIURIDICI E LEGISLATIVI 
17.01.2011 N. 37

Cancellazione della fondazione Opera Pia Oliveri con sede in Campo Ligure (GE) dal registro
regionale delle persone giuridiche al n. 201.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui s’intendono integralmente richiamate:
1. è preso atto che il Presidente del Tribunale di Genova, con provvedimento emesso in data 24 novem-

bre 2010, ha dichiarato chiusa la liquidazione e ordinato la cancellazione della fondazione Opera Pia
Oliveri dal Registro delle persone giuridiche di diritto privato della Regione Liguria, documentazio-
ne conservata agli atti del settore Affari Giuridici e Legislativi;

2. è disposta la comunicazione del presente provvedimento al dott. Massimo Calissano, commissario
liquidatore della fondazione Opera Pia Oliveri e al Presidente del Tribunale di Genova;

3. è disposta la cancellazione della fondazione Opera Pia Oliveri dal Registro regionale delle persone
giuridiche di diritto privato;

4. è iscritto il presente provvedimento nel Registro regionale delle persone giuridiche di diritto privato;
5. è disposta la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della

regione Liguria;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ovvero,

alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni
dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

Il DIRIGENTE
Rossella Gragnoli

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE AFFARI GIURIDICI E LEGISLATIVI 
17.01.2011 N. 38

Rettifica registrazione della natura giuridica dell'Associazione Conservatorio Istituto Madri
Pie Franzoniane di Genova iscritta nel Registro regionale delle persone giuridiche private al n.
102.

IL DIRIGENTE



omissis

DECRETA

per le motivazioni sopra esposte e che qui s’intendono integralmente richiamate,
1. é rettificata la registrazione relativa all’associazione “Conservatorio Istituto Madri Pie Franzoniane”

iscritta al n. 102 del Registro regionale delle persone giuridiche private sostituendo, nell’apposito,
campo “natura giuridica” il termine fondazione con il termine associazione.

2. é disposto che il presente decreto venga pubblicato, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione
Liguria.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ovvero,

alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni,
dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE
Rossella Gragnoli

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI ALLE IMPRESE AGRICOLE 
11.01.2011 N. 39

Legge n. 313/98 art. 3. Integrazione della Sezione regionale dell'Elenco nazionale di tecnici ed
esperti di olio di oliva vergini ed extravergini (aggiornamento 2010).

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

Per i motivi in premessa indicati:
1. di aggiornare la Sezione Regionale dell’Elenco Nazionale di Tecnici ed Esperti di Oli di Oliva Vergini

ed Extravergini, istituita con Decreto Dirigenziale n. 2822/99, mediante l’iscrizione dei seguenti nomi-
nativi di assaggiatori:

in possesso dei requisiti prescritti;
2. di inviare la Sezione regionale dell’Elenco nazionale di tecnici ed esperti di oli di oliva vergini ed

extravergini, integrata dai nominativi sopra indicati, al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari
e Forestali, per quanto di competenza.

3. di disporre che il presente atto sia pubblicato, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione
Liguria.

IL DIRIGENTE
Maurizio Carmisciano

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 9.02.2011 - pag. 15Anno XLII - N. 6

(Cognome) (Nome) (N. Iscrizione) (Prov.)

SCAPARONE SARAH 242 IM

CRAGNO RAFFAELLA 243 GE

LANDI ILARIA 244 SP

ISNARDI BENEDETTA 245 IM

BIGONI MARIO 246 IM

ROSSI ROBERTO 247 GE



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 6 Parte II 9.02.2011 - pag. 16

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VALUTAZIONE 
IMPATTO AMBIENTALE

17.01.2011 N. 70

Procedura di verifica/screening ex l.r. 38/98. Riattivazione cava di ardesia denominata
"Molinetti" in Comune di Tribogna (GE). Proponente: Ditta Zerega Andrea, via Alberogrosso 26,
Cicagna (GE). No VIA con prescrizioni.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

per quanto illustrato in premessa
1. che la riattivazione del complesso estrattivo di ardesia denominato “Molinetti” in Comune di

Tribogna (GE) non debba essere assoggettata a procedura di Valutazione di Impatto Ambientale, ai
sensi dell’art. 10 della l.r. 38/1998, a condizione che siano adempiute alcune prescrizioni:
a) il recapito delle acque regimate negli impluvi naturali dovrà avvenire adottando opportuni accor-

gimenti progettuali che impediscano l’innesco di fenomeni erosivi a carico del versante e garan-
tendo l’abbattimento dei limi residui della lavorazione dalle acque di cantiere, tramite predisposi-
zione di sistema di decantazione delle acque;

b) per escludere interferenze con eventuali sorgenti, dovrà essere fornito il quadro delle concessioni
alla derivazione idrica nel raggio di 1 km dalla cava. Si demanda alla conferenza dei servizi di set-
tore la disamina della documentazione e le relative determinazioni;

c) per la tutela delle maestranze addette al cantiere in sotterraneo, data la contiguità con il torrente
Litteglia, si dovranno prevedere adeguati accorgimenti gestionali per interdire l’accesso in caso di
eventi piovosi eccezionali.

2. di dare atto che:
a. deve essere data comunicazione al Dipartimento Provinciale ARPAL di Genova della data di avvio

della realizzazione delle opere previste, ai fini dell’espletamento delle funzioni di controllo e di
verifica di cui all’art.14 della l.r. 38/98;

b. l’accettazione delle prescrizioni di cui sopra da parte del soggetto proponente dovrà essere inoltra-
ta all’Ufficio V.I.A. successivamente alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L; 

c. il presente provvedimento acquisterà efficacia soltanto ad avvenuta accettazione delle prescrizio-
ni di cui al punto 1.

3. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato, per estratto, sul B.U.R.L..

Avverso il presente provvedimento può essere inoltrato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
della Liguria entro 60 giorni o alternativamente ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione.

IL DIRIGENTE
Roberto Boni

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE PREVENZIONE, SANITÀ PUBBLICA 
E FASCE DEBOLI

18.01.2001 N. 74

L.R.46/84 e succ. mod. e integr. "Tutela sanitaria attività sportive". Nuova autorizzazione della
ASL 3 - Reiscrizione elenco medici autorizzati al rilascio di certificazioni di idoneità sportiva ago-
nistica. Dott. Costantino Cipolloni.

IL DIRIGENTE



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 9.02.2011 - pag. 17Anno XLII - N. 6

omissis

DECRETA

1. Di prendere atto della  Determinazione Dirigenziale n. 2304 del 1/12/2010 dell’U.O. Igiene e Sanità
Pubblica della ASL n. 3 – Genovese - che autorizza il dott. Costantino Cipolloni al rilascio  delle  cer-
tificazioni di  idoneità all’attività sportiva agonistica  presso l’Istituto BEA, Largo Milite Ignoto, 6/8
sito in Busalla;

2. Di confermare, di seguito all’atto sopra indicato, l’iscrizione nell’Elenco dei Medici autorizzati  al rila-
scio delle certificazioni di  idoneità all’attività sportiva agonistica,  il dott. Costantino Cipolloni, che
svolgerà la propria attività presso il Presidio di seguito indicato con a fianco la sede operativa, l’ora-
rio di attività e  il  relativo  Codice identificativo:

3. Sede operativa: Istituto BEA,  sito  in Largo Milite Ignoto , 6/8  Busalla
Orario di attività: Martedì : dalle ore 9,00 alle ore 13,30 – 
Mercoledì: dalle ore  9,00 alle ore  19,30 - Giovedì : dalle ore 9,00 alle ore 14,00 -    
Venerdì :  dalle ore 14,00alle  ore  19,00
Codice identificativo : 03047

4. di voler inviare il presente Decreto del Dirigente al Bollettino Ufficiale per la relativa  
pubblicazione per estratto;

IL DIRIGENTE
Sergio Schiaffino

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE COMPETITIVITÀ E INNOVAZIONE
DEL SISTEMA PRODUTTIVO

17.01.2011 N. 76

L.r. n.1/2010 e s.m.i.: riparto su base provinciale della dotazione finanziaria assegnata a
Fi.L.S.E. per la gestione del fondo ex art.2 per bando alluvioni ottobre 2010.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

- di procedere, ai sensi del punto 10, lettera A, delle modalità attuative approvate con D.G.R. n.1563
del 17.12.2010 per la concessione delle agevolazioni previste dalla l.r. 3.2.2010 n.1 e s.m.i., al riparto
della dotazione finanziaria di euro 3.300.000,00 su base provinciale come segue:
• provincia di Genova 84,00% euro 2.772.000,00;
• provincia di Savona 15,60% euro 514.800,00;
• provincia di La Spezia 0,40% euro 13.200,00;

- di comunicare la sopra citata ripartizione alle Camere di Commercio e a Fi.L.S.E. s.p.a., in quanto
soggetto gestore del Fondo;

- di rendere noto il contenuto del presente atto, mediante:
• pubblicazione di informativa sul sito Internet della Regione Liguria;
• pubblicazione per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria

di dare atto che avverso al presente provvedimento è possibile proporre ricorso dinanzi al T.A.R.
Liguria entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni
dalla data di pubblicazione.

IL DIRIGENTE
Gabriella Drago



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 6 Parte II 9.02.2011 - pag. 18

REGIONE LIGURIA
DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI, 

FINANZIARIE E CONTROLLI
SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE

Pubblicazione ex art. 26, comma 6, della l.r. n. 5 dell’11.03.2008.
Errata corrige relativo all’avviso degli incarichi conferiti nella seduta della Giunta Regionale

del 29 dicembre 2010, pubblicato su Bollettino Ufficiale n. 3 del 19.01.2011, parte II.

Si segnala che, per mero errore materiale, l’avviso degli incarichi affidati dalla Giunta Regionale nella
seduta del 29.12.2010 riportava alcuni dati inesatti relativamente alla deliberazione n. 1660.

Quanto pubblicato su Bollettino Ufficiale n. 3 del 19.01.2011, parte II, alla pagina 148, deve, pertan-
to, intendersi modificato come segue:

“DGR 1660 – Incarico Ecoauditing Enti Pubblici s.r.l. per supporto all’implementazione del sistema
di gestione ambientale presso il porto “Marina di Loano”, per l’attuazione del progetto marittimo TPE –
importo euro 16.800,00 – durata 12 mesi”.

IL DIRIGENTE
Dott. Nicola Poggi

PROVINCIA DI SAVONA
Settore Tutela del Territorio e dell’Ambiente

Servizio Gestione e Tutela Risorse Territoriale

AVVISO

Con domanda pervenuta in data 10/09/2009la Sig.ra Scarrone Gabriella  con sede in Carcare, via
Vecchia di Plodio n. 16, ha chiesto la concessione per derivare dal Torrente Viazza (iscritto nell’elenco
delle acque pubbliche della provincia di Savona con il n. 323) nel Bacino del Fiume Bormida di Pallare
in Località Casotto, via Momartino - Comune di Pallare - una quantità d’acqua di moduli 0,0041 (l/sec
0,41) ad uso Irriguo nel periodo dal 1° aprile al 30 settembre per 9 ore al giorno (dalle ore 8,00 alle ore
12,00 e dalle ore 14,00 alle ore 19,00). Pratica n. 18/09

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Ing. Silvia La Barbera

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
TUTELA DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

Dott. Ing. Vincenzo Gareri

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA

Autorizzazione alla costruzione e all’esercizio della linea elettrica in cavo interrato a media e
bassa tensione (15000 e 400/230 V) in località Zanego del Comune di Ameglia. Ditta: Enel
Distribuzione S.p.A. - Dicisione infrastrutture e Reti - Macro Area Territoriale Nord Ovest -
Sviluppo Rete Piemonte e Liguria - Casella Postale 109 - Via Alfieri n. 10 - 10121 Torino Centro.
(Pratica n. 207/L.E.)

IL DIRIGENTE



omissis

DISPONE

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 108 del R.D. 11.12.1933 n. 1775 “Testo unico delle disposizioni di
legge sulle acque e sugli impianti elettrici e art. 28 della L.R. 06/06/2008 n. 16 “Disciplina dell’attività edi-
lizia” fatti salvi i diritti dei terzi, Enel S.p.A. - Direzione Distribuzione - Divisione infrastrutture e Reti -
Macro Area Territoriale Nord Ovest - Sviluppo Rete Piemonte e Liguria ad impiantare ed esercire in ter-
ritorio del comune di Ameglia località Zanego le linea elettrica in cavo interrato a media e bassa tensio-
ne (15000 e 400/230 V):

omissis

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. G. Mancini

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 9.02.2011 - pag. 19Anno XLII - N. 6



Direttore responsabile: Augusto Pessina                   Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale 

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976       (legge regionale 24 dicembre 2004, n. 32)


